Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 78/2018

Requer informações acerca de
limpeza de terrenos no munícipio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores, reclamando que muitas pessoas compram terrenos no munícipio,
cerca o lote e não aparece para limpar e nem carpir;

CONSIDERANDO que, que reclamam que têm aparecido muitos

animais peçonhentos, além do mosquito da dengue, por falta de limpeza nestes
terrenos;

CONSIDERANDO que, os moradores, indagaram se é possível a

prefeitura realizar este serviço e cobrar a conta dos proprietários destes lotes
abandonados.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura está notificando esses proprietários?

2º) Caso resposta positiva, está multando?

3º) Caso resposta negativa, justificar.

4º) Existe a possibilidade da prefeitura executar, a capinação, a

limpeza e enviar a conta ao proprietário?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de janeiro de 2.018.

Carlos Fontes
-vereador-